40. At in Codice Vaticano, qui inscribitur liber Censuum, de eodem Cadaloo dum agitur, in fine de ipso habetur; quod tandem recedens a schismate, ab Alexandro per nuntios petierit, ut absolveretur, quod promissa satisfactione impe-

travit; sed post dies paucos malam mortem incurrerit: quomodo autem, non dicitur. Verumtamen scriptor temporis hujus Lambertus affirmat, quod Cadalous dum vixit, se gerere pro Pontifice, et quæ sunt Pontificis exercere non prætermisit. Nam de ipso ista habentur hoc anno: « Alter vero, nempe Cadalous, etsi per contumeliam repulsus, tamen quoad vixit, ab jure suo non cedebat, huic semper derogans, hunc adulterum Ecclesie Dei, hunc pseudoapostolum appellans. Missas quoque seorsum celebrans, ordinationes facere, et sua per Ecclesias decreta et Epistolas more Sedis Apostolicæ destinare non desistebat ». Seque ipsum Honorium II ejus nominis nuncupabat. Hæc autem, quæ spectant ad obitum Cadaloi, ad sequentem potius annum vel postea referenda noscuntur, a nobis autem hic recitata, quod certus quo id contigerit annus nobis sit incompertus.

41. Favisse tamen eidem Cadaloo animo obstinato Henricum Ravennatem archiepiscopum, ejusdem Alexandri papæ scripta significant, eundemque ab eodem Pontifice ea ex causa una cum ipso Cadaloo excommunicatum fuisse. Qui tantum abest ut resipuerit, et absolutionem quæsierit, ut potius animo perverso et obstinato excommunicationem contemnens, excommunicaret ipse alios. In quem idem Pontifex ad Valerianum episcopum ita rescripsit¹: « Audivimus quod Henricus, Ravennas dictus archiepiscopus, visus sit te excommunicare: verum quia excommunicatus excommunicare non potuit, Apostolica auctoritate te tuosque absolvendo, mandamus nunquam curare ». Hæc apud Gratianum et alios collectores.

42. *Hugo cardinalis legatus in Hispaniam.* — Post hæc autem episcopi Hispani legati, qui Mantuano Concilio interfuerunt, reversuri in Hispanias, duxerunt secum ab Alexandro papa decretum legatum a latere Hugonem cardinalem: cujus auctoritate Barcinonæ Concilium congregatum est, in quo leges Gothicas, quibus Catalauni utebantur, penitus idem legatus Apostolicus abrogavit, novasque sanxit quibus hactenus populus utitur. Ut autem et Gothici ritus adhiberi in sacris soliti abrogarentur, ab illis obtinere non potuit, nec cogere voluit, cum iidem in Concilio Mantuano cogniti fuissent esse Catholici. Porro una cum legatione Hugonis is qui miserat eam, Alexander papa, receptus est in Hispania germanus Romanæ Ecclesie Pontifex, Cadalous autem communibus omnium votis anathemate condemnatus; ac ita ubique terrarum.

43. *Celebris peregrinatio Hierosolymam.* — Hoc eodem anno celebris instituta est peregrinatio Hierosolymam septem millium virorum et amplius, ut tradit Marianus Scotus; primoresque horum duces fuisse Germanicos antistites Sigefridum archiepiscopum Moguntinum, Willelmum Trajectensem, Guntherum Bambergensem, atque Ottonem

Ratisponensem episcopos, eosdemque profectos autumnali tempore, sed hoc eorum imprudentie vitio datum, quod circumspicte nimis ornati Barbaros ad prædam allicerent, adeo ut confligendum sæpe cum illis in Palæstina fuerit: quæ certamina Lambertus exacte describit, narratque eos in maxima adductos fuisse discrimina, et præter spem liberatos divino auxilio. At vero ex numero septem millium et amplius virorum vix bis mille superstites remansisse qui ad propria sunt reversi, Marianus Scotus testatur. Unus ex iis Ingulfus nomine, Anglus natione, patria Londoniensis, scriba Willelmi comitis Normannorum, postea regis Anglorum, in Commentario historiae, quam scripsit monasterii sui Croylandensis, cui postea præfuit, hæc habet, summam de his obiter agens:

44. « Nuntiatur et per universam Northmanniam, plurimos archiepiscopos imperii cum nonnullis aliis terræ principibus velle pro merito animarum suarum, more peregrinorum, cum debita devotione Hierosolymam proficisci. De familia ergo domini nostri plurimi tam milites quam clerici, quorum primus et præcipuus ego eram, cum licentia domini comitis nostri et benevolentia, in dictum iter nos omnes accinximus, et Alemanniam petentes equites triginta numero et amplius domino Moguntino conjuncti sumus. Parati namque omnes ad viam, et cum dominis episcopis communerati septem millia pertranseutes prospere multa terrarum spatia, tandem Constantinopolim pervenimus. Ubi¹ Alexim (Ducam¹) imperatorem ejus adorantes, hagiosophiam vidimus, et infinita sanctuaria osculati sumus. Divertentes inde per Lyciam, in manus Arabicorum latronum incidimus, evisceratique de infinitis pecuniis cum mortibus multorum, et maximo vitæ nostræ periculo vix evadentes; tandem desideratissimam civitatem Hierosolymorum læto intuitu tenebamus. Ab ipso tunc patri archa, Sophronio nomine, viro veneranda canitie honestissimo ac sanctissimo, grandi cymbalorum sonitu et luminarium immenso fulgore suscepti sumus. Ibi quot preces inoravimus, quot lacrymas efflevimus, quot suspiria suspiravimus, solus ejus inhabitator novit Dominus noster Jesus Christus.

45. « Ab ipso itaque gloriosissimo Sepulchro Christi ad alia Sanctuaria civitatis invisenda circumducti, infinitam summam sanctarum Ecclesiarum et oratoriorum, quæ Achim Soldanus dudum destruxerat, oculis lacrymosis vidimus; et omnibus ruinis sanctissimæ civitatis tam extra quam intra numerosis lacrymis compassi, ad quorundam restaurationem datis non paucis pecuniis, exire (redire) in patriam, et sacratissimo Jordane tingi, universaque Christi vestigia osculari desideratissima devotione suspirabamus. Sed Arabum latrunculi, qui omnem viam observabant, longius a civitate

¹ Ducam: pro Duca imperitus librarius Alexim posuit, putans non convenire simul Ducam et imperat. nesciens Ducam esse cognomen imp. illius. At Alexius longe post hæc tempora vixit.

¹ C. audivimus xxiv. q. 1.

evagari sua rabiosa multitudine innumera non sinebant. Vere igitur accedente, stolus navium Januensium in portu Joppensi applicuit. In quibus cum sua mercimonia Christiani mercatores per civitates maritimas commutassent, et sancta loca similiter adorassent, ascendentes omnes mari nos commisimus, et jactati fluctibus procellisque innumeris, tandem Brundisium appulimus, et prospero itinere per Apuliam Romam pelentes, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli limina, et copiosa sanctorum martyrum monumenta per omnes nationes osculati sumus. Inde archiepiscopi caeterique principes per dexteram Alemanniae repetentes, nos versus Franciam ad sinistram declinantes, cum inenarrabilibus gratis et oculis ab invicem discessimus; et tandem de triginta equitibus, qui de Northmannia pingues exivimus, vix viginti pauperes peregrini et omnes pedites macie multa attenuati reversi sumus ». Hactenus Ingulfus. Quae recitasse non penituit, ad insinuandum quo statu tunc Hierosolymorum civitas esset cum Ecclesiis circumquaque disjectis. Praestat modo audire, in quam magnum discrimen adducti fuerint omnes, antequam pervenerint Hierosolymam; et quomodo praeter spem fuerint divinitus liberati. Lambertus ejus temporis scriptor rem gestam narrans antiquioribus admirandis Dei operibus haud impari, sic recenset :

46. « Interea praedicti episcopi Hierosolymam pergentes, dum magnitudinem opum suarum gentibus per duas iter habebant, inconsultius ostentarent, ultimum sibi periculum consciverunt, nisi rem humana temeritate prolapsam divina misericordia restituisset. Nam Barbaros, qui ex urbibus et agris ad spectandos tam illustres viros catervatim profluebant, primo peregrini cultus ac magnifici apparatu ingens miraculum, deinde ut fit, non minor praedae spes ac desiderium cepit. Itaque cum, transita Lycia, in fines Sarracenorum introissent, et jam in civitate, cui Ramulo nomen est, una vel paulo plus mansione abessent, proxima Parasceve ante Pascha, circa tertiam diei horam incursionem passi sunt ab Arabicis. Qui comperto tam insignium virorum adventu, undique ad spolia diripienda frequentes armatique confluerant.

48. « Plerique Christianorum religiosum putantes manu sibi auxilium ferre, et salutem suam, quam peregre proficiscentes Deo devoverant, armis corporalibus tueri, prima statim congressione prostrati, vubueribus multis confecti, omnibus quae habebant, a filo subtegminis usque ad corrigiam caligae expoliati sunt. Inter quos Willelmus quoque Trajectensis episcopus, brachio pene plagis debilitato, nudus ac semivivus relictus est, caeteri Christiani jactu lapidum (quod genus teli forte locus ipse affatim ministrabat) non tam periculum propulsabant, quam mortem, quae praesens urgebat, differre conabantur. Pedem etiam paulatim subtrahendo ad villam declinabant, quae ab ipso itinere spatio mediocri distabat. Capharnaum